
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 1229 del 03/06/2021

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 svolta in modalità telematica 
per l'affidamento del servizio di pulizia ordinaria/periodica degli ambienti negli asili nido e 
scuole dell'infanzia gestiti dal Comune di Grosseto per la durata di 20 mesi (settembre 2021 – 
giugno 2023) . Determinazione a contrarre e approvazione documenti di 
gara. CIG 87745836F4 - Affidamento servizio di pubblicazione a Net4Market- CSAmed 
CIG ZF831EA17A

IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la determina dirigenziale n° 1209 del 05/06/2018 relativa all’aggiudicazione del servizio di pulizia 
ordinaria/periodica  degli  ambienti  negli  asili  nido  e  scuole  dell'infanzia  gestiti  dal  Comune  di 
Grosseto, periodo settembre 2018/giugno 2020, a favore del concorrente DUSSMANN SERVICE 
SRL;

- la determina dirigenziale n° 1433 del 30/07/2020 con la quale è stata posticipata al 31.12.2020 la 
scadenza dell’appalto in questione, avendo l’emergenza sanitaria COVID 19 comportato la chiusura 
dei servizi educativi comunali nel periodo da marzo a giugno 2020;

- la determina dirigenziale n. 2503 del 11/12/2020 mediante la quale si provvede ad un’ulteriore 
proroga  per  il  periodo  gennaio/giugno  2021,  alle  medesime  condizioni,  nelle  more  della 
individuazione del nuovo aggiudicatario;

Considerato il l DPCM 24 dicembre 2015 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi  
dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,  con modificazioni,  
dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  unitamente  all'elenco  concernente  gli  oneri  informativi.  
(16A00583) (GU Serie Generale n.32 del 9-2-2016)” che prescrive l'obbligo del ricorso a centrali di 
committenza (CONSIP o soggetti aggregatori) per affidamenti di forniture o servizi tra cui la pulizia 
di immobili per importi annuali complessivamente superiori alla soglia comunitaria; 

Dato atto che per l’affidamento in oggetto alla data odierna non esistono convenzioni alle quali è 
possibile aderire; 

Visti gli articoli:
- n. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- n. 40, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre  
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente  
codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;
- n. 52, comma 5 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme 
elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “… 
l'integrità  dei  dati  e  la  riservatezza  delle  offerte  e  delle  domande  di  partecipazione  siano  
mantenute…”;

Visti: 
-  il  D.Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  AVCP  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 che prevede tassativamente quale criterio di 
aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  quello  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura aperta, da svolgersi in modalità telematica attraverso la 
piattaforma  regionale  denominata  START,  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 secondo i criteri indicati 
nell'allegato Disciplinare di gara; 

Tenuto conto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando 
gli  elementi  essenziali  del contratto ed i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici e delle  
offerte; 

Tenuto  contro  altresì  che  l’art.  192,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000  in  base  al  quale  “La 
stipulazione  dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  
procedimento di spesa indicante:
   a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
   b)  l'oggetto  del  contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
   c)   le   modalita'   di   scelta  del  contraente  ammesse  dalle disposizioni   vigenti   in  materia  
di  contratti  delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

Dato atto che gli aspetti contrattuali sono i seguenti:

Fine  : garantire il servizio di pulizia sia ordinaria che periodica degli ambiento negli asili nido e  
scuole dell’infanzia gestiti dal Comune di Grosseto; 

Oggetto  :  affidamento del servizio di pulizia ordinaria/periodica degli ambienti negli asili nido e  
scuole  dell’infanzia  gestiti  dal  Comune  di  Grosseto  tramite  lo  svolgimento  di  una  procedura  
aperta svolta con modalità telematiche;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Forma  del  contratto  :  ai  sensi  comma  14  dell'art.  32  del  D.Lgs.  n.50/2016,  il  contratto  sarà  
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica  
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante;

Clausole essenziali  : le clausole essenziali sono quelle precisate nel Capitolato d’appalto;

Modalità di selezione del contraente  :   criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi  dell’art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016  secondo  i  criteri  e  le  modalità  indicate  nell'allegato  
Disciplinare di gara;

Durata      :       n. 20 mesi scolastici dal 01/09/2021 al 30/06/2023;

Importo totale  : l’importo totale dell’appalto è di € 158.000,00 oltre IVA nei termini di legge così 
ripartiti:

• € 131.600,00 per  l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre 
imposte  e  contributi  di  legge,  nonché  degli  oneri  per  la  sicurezza  dovuti  a  rischi  da 
interferenze;

• €  26.400,00  oltre  IVA  nei  termini  di  legge  per  l’eventuale  proroga,  nelle  more 
dell’espletamento  della  prossima  procedura  di  gara,  di  ulteriori  4  mesi  scolastici  
consecutivi e successivi alla scadenza del contratto (fino al dicembre 2023);

• Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i  
costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 104.895,00 calcolati  
sulla base del Contratto collettivo Nazionale Personale dipendente da imprese esercenti  
servizi  di  pulizia,  disinfestazione,  servizi  integrati,  multiservizi  -  TABELLA 
MINISTERIALE RIF.  NAZIONALE -  Aggiornamento luglio 2013,  costo  orario medio 
pari a € 16,65, come risulta dall’allegato denominato “Costi della manodopera”;

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità  
di Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG 87745836F4;

Dato atto che per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti di cui  
all’art. 26, comma 3, D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, per i quali sia necessario adottare specifiche  
misure di sicurezza, e pertanto non ricorre l’obbligo di redazione del DUVRI quindi l’importo per  
oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;

Rilevato che  la  procedura  di  cui  trattasi  è  stata  inserita  nell’aggiornamento  del  programma  
biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con delibera C.C. n. 81/2020 per il biennio  
2020/2021 con il Codice Unico Intervento S00082520537202000009;

Richiamato il Decreto 24 maggio 2012 del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e 
del Mare, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 142 del 20 giugno 2012 in materia  
di “Criteri ambientali minimi per il servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene” 
come aggiornato dal Decreto ministeriale adottato in data 29 gennaio 2021 e pubblicato sulla GURI 
Serie generale - n. 42 del 19 febbraio 2021 vincolante decorsi 120 giorni da tale data;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che il termine individuato per la presentazione delle offerte è di  30 giorni decorrenti 
dal giorno della pubblicazione del Bando di gara in Gazzetta Ufficiale;

Considerato che, alla luce di quanto esposto, si rende necessario provvedere alla pubblicazione del 
Bando di gara e del relativo esito sulla Gazzetta Ufficiale 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici e a 
tal  fine l’Amministrazione ha provveduto a trasmettere,  mediante il  sistema telematico Start,  la 
Richiesta di preventivo n. 3101/2021 ad operatori economici specializzate in materia;

Dato  atto che  tra  i  preventivi  di  spesa  agli  atti  d’ufficio  pervenuti,  quello  trasmesso  da 
NET4MARKET SRL,  sede legale a Cremona (CR), Corso Giacomo Matteotti  15, Cap 26100, 
Partita  IVA e  C.F.  02362600344,  risulta  il  più  economico  in  base  alla  graduatoria  automatica 
prodotta dal sistema con la migliore offerta pari ad € 709,88, oltre IVA al 22% pari ad € 156,17 e € 
32,00 per bolli di legge;

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e le linee guida Anac n°4 “ Procedure  
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  affidare  il  servizio  di  pubblicazione  del  Bando  di  gara  e  del  
relativo  esito  sulla  Gazzetta  Ufficiale  5°  Serie  Speciale  –  Contratti  Pubblici  all’operatore  
economico  denominato  NET4MARKET SRL,  sede  legale  a  Cremona  (CR),  Corso  Giacomo 
Matteotti 15, Cap 26100, Partita IVA e C.F. 02362600344;

Considerato che il suddetto operatore economico non presenta motivi ostativi all'affidamento in  
oggetto,  come  verificato  nella  documentazione  sulla  capacità  a  contrarre  con  la  Pubblica  
Amministrazione;

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento relativo al servizio di pubblicazione  
presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici,  ottenendo l’attribuzione del CIG  
ZF831EA17A;

Visto che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono  
nuovamente tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta  
del  contraente,  secondo  le  disposizioni  della  delibera  di  autofinanziamento  dell’Autorità 
attualmente in vigore n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della  
legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  per  l’anno  2021”,  in  virtù  della  quale,  stante  il  valore  
dell'appalto,  si  rende  necessario  corrispondere  alla  suddetta  Autorità  il  contributo  pari  ad  €  
225,00;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023;

Richiamata  la deliberazione G.C. n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2021/2023;

Richiamato l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-
2023, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente,  il  punto 1) 
dell’Allegato n. 2 intitolato “Misure anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra 
responsabile del procedimento (istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;

Ritenuto di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 4 e ss. della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, quale Responsabile Unico del Procedimento, 
la dott.ssa Patrizia Mannini, Funzionario Responsabile dei Servizi Educativi; 

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a 
far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Vista la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento

Nel dichiarare  di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè di 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto
DETERMINA

1) Di avviare una procedura aperta in conformità all'art. 60 del D. Lgs.50/2016, per l'affidamento 
del “servizio di pulizia ordinaria/periodica degli ambienti negli asili nido e scuole dell’infanzia  
gestiti  dal Comune di  Grosseto”,  da espletarsi  con modalità  telematica mediante  la  piattaforma 
regionale  denominata  START,  con  l’applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 secondo i criteri indicati nel Disciplinare di 
gara;
2) Di stabilire, ex artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32 del D. Lgs. 50/2016 che:
Fine  : garantire il servizio di pulizia sia ordinaria che periodica degli ambiento  negli asili nido e  
scuole dell’infanzia gestiti dal Comune di Grosseto; 
Oggetto  :  affidamento del servizio di pulizia ordinaria/periodica degli ambienti negli asili nido e  
scuole  dell’infanzia  gestiti  dal  Comune  di  Grosseto  tramite  lo  svolgimento  di  una  procedura  
aperta svolta con modalità telematiche;
Forma  del  contratto  :  ai  sensi  comma  14  dell'art.  32  del  D.Lgs.  n.50/2016,  il  contratto  sarà  
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica  
secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante;
Clausole essenziali  : le clausole essenziali sono quelle precisate nel Capitolato d’appalto;
Modalità di selezione del contraente  :   criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sensi  dell’art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016  secondo  i  criteri  e  le  modalità  indicate  nell'allegato  
Disciplinare di gara;
Durata      :       n. 20 mesi scolastici dal 01/09/2021 al 30/06/2023;
Importo totale  : l’importo totale dell’appalto è di € 158.000,00 oltre IVA nei termini di legge così 
ripartiti:

• € 131.600,00 per  l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge;

• €  26.400,00  oltre  IVA  nei  termini  di  legge  per  l’eventuale  proroga,  nelle  more 
dell’espletamento  della  prossima  procedura  di  gara,  di  ulteriori  4  mesi  scolastici  
consecutivi e successivi alla scadenza del contratto (fino al dicembre 2023);

• Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i  
costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 104.895,00 calcolati  
sulla base del Contratto collettivo Nazionale Personale dipendente da imprese esercenti  
servizi  di  pulizia,  disinfestazione,  servizi  integrati,  multiservizi  -  TABELLA 
MINISTERIALE RIF.  NAZIONALE -  Aggiornamento luglio 2013,  costo  orario medio 
pari a € 16,65, come risulta dall’allegato denominato “Costi della manodopera”;

3) Di dare atto che il CIG attribuito alla procedura è il seguente : 87745836F4;

4) Di approvare,  quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione il Capitolato 
Tecnico, il Disciplinare di gara, lo schema di contratto e l’allegato “Costi della manodopera”;

5) Di prenotare,  per il periodo settembre/dicembre 2021, l’importo complessivo presunto di € 
32.110,40 nel seguente modo :
€ 16.577,40 sul cap. 35919, alla voce “spese pulizie materne comunali”;
€ 15.533,00 sul cap. 46116, alla voce “ spese pulizie asilo nido” del bilancio di previsione 2021,  
così come riportato nella tabella in calce;
6) Di dare atto  che la spesa effettiva, a seguito di ribasso, relativa agli anni 2022 e 2023, sarà 
impegnata successivamente con la determina di aggiudicazione alla ditta che risulterà vincitrice  
dell’appalto;
7) Di dare atto che per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti  
di  cui  all’art.  26,  comma 3,  D.  Lgs.  9  aprile  2008,  n.  81,  per  i  quali  sia  necessario  adottare  
specifiche misure di sicurezza, e pertanto non ricorre l’obbligo di redazione del DUVRI quindi  
l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero
8) Di impegnare al capitolo 39155 del bilancio 2021 la somma di € 225,00 da versare all’ Anac ai 
sensi della delibera di autofinanziamento n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1,  
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021”;
9) Di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il servizio di pubblicazione del 
Bando di gara e del relativo esito sulla Gazzetta Ufficiale 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici  
all’operatore economico denominato NET4MARKET SRL, sede legale a Cremona (CR), Corso 
Giacomo Matteotti 15, Cap 26100, Partita IVA e C.F. 02362600344;
10) Di impegnare, a tal fine, al capitolo  39155 del bilancio 2021 la somma complessiva di  € 
898,05 corrispondenti ad un imponibile di € 709,88, oltre IVA al 22% pari ad € 156,17 e € 32,00 
per bolli di legge – CIG ZF831EA17A;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



11) Di dare atto che si procederà alla richiesta di corresponsione dell’imposta di bollo di 16,00 €  
per l’offerta  economica, dovuta ai sensi dell’art. 2 della tariffa parte prima allegata al D.P.R. n.  
642  del  26  ottobre  1972,  che  dovrà  essere  pagata  dall’affidatario  NET4MARKET  SRL 
attraverso  il  modello  F23,  con  l’indicazione  del  CIG di  affidamento  che  sarà  comunicato  dal 
Responsabile del Procedimento;
12) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicatario dovrà  
rimborsare alla Stazione Appaltante,  entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da  
quest’ultima per  la  pubblicazione  dell’estratto  del  bando e  dell’avviso  di  esito  sulla  Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana e che a tal proposito con la determinazione di aggiudicazione 
sarà iscritto in bilancio il corrispondente accertamento;
13) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs 
50/2016, la Dott.ssa Patrizia Mannini, Funzionario Responsabile dei Servizi Educativi;
14) Di dare atto :
- che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la compatibilità 
del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;
- che saranno adottate le misure previste dalla Legge n. 190 del 23/12/2014, comma 629 lettera b) in 
regime di split payment;
15) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
Sez.  “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi dell'art.  29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del disposto 
della L. 190/2012, art. 1, comma 32;

16) Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, né che sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento in capo al  Dirigente del Servizio 
competente, firmatario dell'atto medesimo.

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo 
dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati  
personali. 

 Il Dirigente
                                                                                         Dott. Felice Carullo

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


